
HAFSA 

bilen, fakat bunu açıklamayı doğru bul
mayan Hz. Ebu Bekir'in bu teklifi sükutla 
karşılaması üzerine Hz. ömer gücendi ve 
duygularını ResOl-i Ekrem'e açtı. ResUl-i 
Ekrem de yakında Hafsa'nın Osman'dan, 
Osman'ın da Hafsa'dan daha hayırlı bi
riyle evleneceğini söyledi. Nitekim Resu
lullah, 3. yılın Şaban ayında (Ocak 625) 
dördüncü eşi olarak 400 dirhem mehir 
karşılığında Hafsa ile evlendi (bu tarihten 
bir yıl önce evlendikleri de söylenmekte
dir). Hz. Osman da Resfilullah'ın diğer kı

zı Ümmü KülsOm ile evlendi. 

Hafsa diğer ortakları içinde en çok Hz. 
Aişe ile anlaşmış. ikisinin ResQiullah'ı di
ğer hanımlarından kıskandıkları ve za
man zaman bu konuda iş birliği yaptık
ları da olmuştur. Nitekim bir defasında 
Hz. Peygamber'in hanımlarının odalarını 
dolaştığı sırada Ümmü Selerne'nin (veya 
Zeyneb bint Cahş'ın) yanında diğerlerin
den fazla kalmasının sebebini araştırmış 
ve bu eşinin ResOl-i Ekrem'e bal şerbeti 
ikram ettiğini öğrenmişlerdi. Hz. Pey
gamber yanlarına geldiğinde üzerinde 
tuhaf bir koku bulunduğunu, bunun da 
yediği baldan kaynaklandığını ima edip 
onun bazı hanımlarının yanında fazla 
kalmasına engel olmaya karar vermişler
di. Bu kararlarını uygulamışiarsa da da
ha sonra yaptıklarından pişmanlık duy
muşlardı. Onların ResOiullah' ı üzen bu 
davranışları yüzünden Hz. Ömer'in kızını 
uyardığı bilinmektedir. 

Hafsa ile ilgili bir diğer olay da ResOl-i 
Ekrem'in Hafsa'ya (veya diğer bir eşine) 
bir sır vermesi, onun bu sırrı saklamayıp 
rivayete göre Hz. Aişe'ye haber vermesi 
üzerine Allah Thala'nın Hz. Peygamber'i 
durumdan haberdar etmesidir (bk. et
Tahr!m 66/3; Elmalılı, V, 51 10-5116). Bu 
sırrın ne olduğu hususunda kaynaklarda 
başlıca üç rivayet yer almaktadır: Bal 
şerbeti olayı üzerine ResOlullah' ın bir da
ha bal şerbeti içmeyeceğine dair yemin 
etmesi, cariyesi Mariye'yi Hafsa'nın evde 
bulunmadığı bir sırada onun odasına al
ması sebebiyle üzülen Hafsa'ya bu olayın 
bir daha tekrarianmayacağım söylemesi, 
kendisinin vefatından sonra devlet yöne
timinin Hz. EbO Bekir ile ömer'e kalaca
ğını bildirmesi. Allah'ın helal kıldığı şeyleri, 
eşierini memnun etmek için kendine 
haram etmemesi gerektiğine dair ayetin 
(et-Tahr!m 66/1) ilk iki olaydan biri üzeri
ne nazil olduğu belirtilmektedir. Sebebi 
kesin olarak bilinmemekle beraber muh
temelen sır saklamadaki kusuru yüzün
den Hz. Peygamber'in Hafsa'yı ric'ltalak 
ile boşadığı, olayı öğrenen Hz. Ömer'in 
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Resfilullah'ı gücendirmenin Allah'ı gü
cendirmek olacağını düşünerek çok üzül
düğü , bunun üzerine Allah Teatil'nın Re
sOl-i Ekrem'e Hafsa'yı başarnamasını 

emrettiği (Heysem!, IX, 392) veya Ceb
rail'in, "Hafsa çok oruç tutan ve çok na
maz kılan bir hanımdır ve cennette se
nin eşindir" demesi üzerine onu boşa
maktan vazgeçtiği rivayet edilmektedir 
(Nesa!, "Talal}", 76; Hakim, IV, 15) . 

Hz. EbO Bekir devrinde Zeyd b. Sil
bit'in çalışmalarıyla mushaf halinde bir 
araya getirilen Kur'an ayetleri onun ölü
münden sonra Hz. Ömer'de kalmış. Hz. 
Ömer'in vefatı üzerine Hafsa'ya intikal 
etmiştir. Hz. Osman mushaf nüshalarını 
çağaltacağı zaman bu asıl nüshayı ge
tirtmiş, çoğaltına işi bitince de Hafsa'ya 
geri vermiştir (Buharl. "Feza'ilü '1-I):Ur"an", 
3) . Okuma yazma bildiği anlaşılan Haf
sa'ya yazıyı hanım sahabllerden Şifa bint 
Abdullah öğretmiştir (Müsned, VI, 286; 
Saatı:, XVII, 179). Ayrıca Hafsa'nın hilfız 
sahabllerden olduğu rivayet edilmek
tedir (İbn Hacer, Fetlw'L-btirf, VIII, 669). 
Kaynaklarda onunla ilgili haberlerden 
biri de babasının hilafeti dönemine ait
tir. Hz. Ömer, kocası aylardır savaşta bu
lunan bir kadının eşine hasretini dile ge
tiren bir şiir okuduğunu duyunca bir ka
dının kocasından ne kadar ayrı kalabile
ceğini Hafsa'ya sormuş. onun "üç ay, en 
fazla dört ay" şeklindeki cevabı üzerine 
kumandanianna gönderdiği emirname
de buna göre hareket edilmesini iste
miştir. 

Hafsa'nın 45 yılının Şaban ayında (Ekim 

665) Medine'de vefat ettiği, cenaze na
mazını Medine Valisi Mervan b. Hakem'in 
kıldırdığı ve Baki' Mezarlığı'na defnedil
diği belirtilmekte, bazı kaynaklarda ise 
41 yılının Cemaziyelewel ayında (Eylül 661) 
ve bir kısmında 27 (647-648) yılında ve
fat ettiği ileri sürülmektedir. 

Hz. Hafsa ResUl-i Ekrem'den ve Hz. 
Ömer'den altmış hadis rivayet etmiştir. 
Bunların dördü hem ŞaJ:ıiJ:ı -i Bub.fıri 

hem de ŞaJ:ıiJ:ı-i Müslim'de, altısı sade
ce ŞaJ:ıiJ:ı-i Müslim'de bulunmakta, ri
vayetlerinden kırk dördü Ahmed b. Han
bel'in Müsned'inde yer almaktadır (VI, 

283-288). Ondan hadis rivayet edenler 
arasında kardeşi Abdullah b. ömer, Ab
dullah'ın oğlu Hamza, ashaptan Harise 
b. Vehb, Şüteyr b. Şekel, Muttalib b. E bO 
Vedaa ve tabii Abdullah b. Safvan ei-Cu
mahl gibi isimler vardır. Hafsa'nın riva
yetleri konusunda Latlfe Muhammed 
Enver Müreyki, Jjafşa Ümmü'l-mü,mi
nin binti'l-Faru]f ve eşeruha ii rivaye-

ti'l-J:ıadiş adlı bir yüksek lisans çalışması 
yapmıştır (er-Riasetü'l-amme li-ta'llmi'l
benat Külliyetü't-terbiye li'l-benat, Cidde 
1407). 

Henri Lammens'in, "Hafsa, Aişe ile ay
nı mertebede olarak Peygamber'in diğer 
zevcelerinden mümtaz mevkide idi ve 
bütün nüfuzunu üçlerin, yani Peygam
ber'e Ebu Bekir ve Ömer'in halef olma
sına çalışan partinin maksadı uğrunda 
kullanmıştı" (İA, V/1, s. 8 ı) şeklindeki id
diası hiçbir ciddi kaynağa dayanmayan 
sübjektif bir değerlendirmeden ibaret
tir. 
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HAFSA HATUN CAMii 

Bursa'da 

L 
XV. yüzyıla ait cami. 

_j 

Kayan mahallesi Simavit sokakta yer 
almaktadır. Kapısının üstündeki Arapça 
kitabeden anlaşıldığına göre Çelebi Sul
tan Mehmed'in kızı Hafsa Hatun tarafın
dan 847 (1443) yılında inşa ettirilmiştir; 
vaktiyesi yoktur. Bedreddin Camii adıyla 
da anıldığından bazı araştırmacılar, Emir 



Hafsa Hatun Camii - Bursa 

Sultan'ın ikinci halifesi Bedreddin Mah
mud'un adınayaptırılmış olabileceğini söy
lemektedir (Baykal, s. 128). 

Cami, yanlardakiler geniş, ortadaki dar 
üç sivri kemerli son cemaat mahalliyle 
içten içe 8,85 x 8,85 m . ölçüsündeki ka
re planlı asıl ibadet mekanından oluşur. 
9 m. çapındaki kubbe, zengin silmeli bir 
kornişle baklavali bir kuşağa oturtul
muştur. Cephelerde ikisi altta, ikisi üst
te ve biri kubbe kasnağında olmak üzere 
beşer sivri kemerli pencere bulunmakta, 
bunlardan alttakilerin mermer söveli, 
üsttekilerin alçı şebekeli olduğu görül
mektedir. Yanları kapalı ve yüksek kal
kan duvarlı olan son cemaat mahalli iki 
yanda aynalı tonoz. ortada yuvarlak to
nozla örtülüdür. Vüksekçe bir çerçeve 
içine alınmış sade görünümlü alçı mih
rapta t ek süsleme, klasik formunu he
men hemen bulmuş olan stalaktitli yaş
maktır. Sekiz sıra stalaktitli kavsaranın 
yanlarında iki sıra stalaktitli birer takoz 
bulunmaktadır; mihrabın tamamı yağlı 

boya ile boyanmıştır. Camiden biraz son
ra yapıldığı sanılan minber de çok sade
dir. Batı yönünde yer alan sekizgen kai
deli minareye son cemaat mahallinden 
çıkılır. Kaideden silindirik tuğla gövdeye 
geçiş üçgenler yardımıyla temin edilmiŞ
tir; şerefe altı dört sıra kirpi saçaklıdır. 

Caminin duvar örgüsü iki sıra taş, iki 
sıra tuğla dizisi şeklindedir. Girişin yer al
dığı üç kemerli son cemaat yeri cephe-

sinde kalkan duvar süsleme uygulanmış 
bir alan olarak dikkati çeker. Diğerlerine 
göre daha dar olan orta açıklığın kemeri
nin üzerine rastlayan kısma taş-tuğla ka
rışımı dikdörtgen bir silme çerçeve otur
tularak bu açıklığa uzaktan bir taçkapı 
görünümü kazandınimak istenmiştir. 

Silme çerçevenin içi, altıgen köfeki taşla
rı arasına yerleştirilen üçgen tuğlalarla 
elde edilmiş desenle, kalkan duvarıngeri 
kalan kısmı ise yatay tuğla sıraları arası
na zikzak şekilde tuğlalar dizip aralarına 
dik üçgen taşlar doldurmak suretiyle 
oluşturulan geometrik motiflerle bezen
miştir. Avlunun Atik sokağa bakan dış 
duvarında sivri kemerli, kitabesiz bir 
çeşme bulunmaktadır. 
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HAFSA HATUN TÜRBESi 

Sultan Selim Külliyesi'nin 
haziresinde bulunan 
ve günümüzde yalnız 
kalıntısı duran türbe 

(bk. SULTAN SELİM CAMİİ 

ve KÜLLiYEsİ). 

HAFSA er-REKÜNİYYE 
( a.~,.ı-_,If 4..:.0> ) 

Hafsa bintü'I-Hac er-Rekı1niyye 
(ö. 586/1190) 

Gımatalı kadın şair. 

ı 

_j 

530 (1135) yılı civarında Gırnata'nın (Gra
nada) güneybatısında, Sierra Nevada dağ
larının eteklerindeki Büşerrat'ta (Aipujar
ras) doğdu. Daha sonra ailesiyle birlikte 
yerleştikleri Gırnata'da yetişti. Ailesi, 
Murabıtlar'ın fetihleri esnasında İspan
ya'ya gelip yerleşen Serberi asıllı bir sü
laleye mensuptur. Aldığı üstün eğitim 
onun zengin ve soylu bir aileden geldiğini 
göstermektedir. Hafsa'nın, Murabıtlar'
dan, Mağrib-i Aksa'ya ve Endülüs'e ha
kim olan Beni Thrgut'un Beni Hac koluna 
mensup Gırnata Valisi Ali b. Semvin el-

HAFSA er-REKONiYYE 

Hac ile (Lagardere, s. 168-169) yakınlığı
nın bulunması kuwetle muhtemeldir. 
Çocukluk ve gençlik yılları, Beni Hud ve 
Beni Adhfı' nın kısa süreli istilaları dışında 
çalkantılara maruz kalmayan Murabıt

lar'ın yönetimi altındaki Gırnata'da süku
net içinde geçti. İlk öğreniminden sonra 
zamanın Endülüs aristokrasisinin gele
neğine uyarak dil, edebiyat ve özellikle 
şiirde köklü bir eğitim gördü. Endülüs 
şehirleri içinde çok sayıda kadın şairiyle 
tanınan Gırnata'da, Zeyneb ei-Vadifışiyye 
ve kız kardeşi Hamdüne ile şehrin kadısı 
Ebu Bekir Muhammed ei-Gassani'nhı kı
zı Nezhün gibi birçok kadın şair arasın
da, hatta Muvahhidler devrinde yetişmiş 
diğer bütün kadın şairler içinde geniş 
kültürü, edebi birikimi ve üstün şiir yete
neği bakımından onun seviyesine çıkabi

len olmamıştır. İbn Dihye'nin, "Hafsa'nın 
hem şiiri hem de nesri zarifti ve şiirinde 
adeta mOsiki hfıkimdi" sözü bunu teyit 
etmektedir (el-Mutrib, s. 10). Nesrinden 
bugüne herhangi bir şey ulaşmamakla 
birlikte elde bulunan az miktardaki şiir 
parçaları bu görüşü kanıtlamaktadır. 

Son derece katı bir yönetim anlayışına 
sahip olan Murabıtlar devrinde yetişme
sine rağmen Hafsa'nın her zaman ve her 
yerde kendini ifade edebilen hür ve ce
sur kişiliği, Endülüs İslam toplumunda 
kadının konumuna ve hürriyet anlayışına 
ışık tutması bakımından ayrı bir önem 
taşımaktadır. Hafsa'nın şiirlerinde bu 
anlayışın örneklerini görmek mümkün
dür. 

Hafsa güzelliği, zarafeti, aklı ve zekası 
yanında özellikle şiir sanatındaki üstün 
yeteneği ve zengin kültürü ile başta dev
let adamları olmak üzere zamanın ileri 
gelenlerinin dikkatini çekıniştir. 549'da 
(1154), Gırnata'nın Muvahhidler'in yöne
timine geçtiği günlerde şehrin aristok
rat ailelerinden Beni Said' e mensup şair 
Ebu Ca'fer Ahmed b. Abdülmelik ile gö
rüşmeleri hissi bir alakaya dönüşmüş, 
daha sonra Muvahhidler'in veziri olan 
Ebu Ca'fer onun şiirlerine ilham kaynağı 
olmuştur. 551 (1156) yılında Muvahhid
ler'in hükümdan Abdülmü'min'in oğlu 
Ebu Said Osman Gırnata'ya vali olunca 
zamanın edip ve şairlerini sarayına davet 
etmiş, bunların arasında yer alan Hafsa'
ya özel bir ilgi, daha sonra da hissi bir ya
kınlık duymuş. Hafsa'yı Rabafta bulunan 
babası Abdülmü'min'e elçi olarak gön
dermiştir. Hafsa, Ebu Said ve babası için 
kasideler yazmış, bunun üzerine Abdül
mü'min Hafsa'ya Gırnata yakınlarında o 
zamana kadar tanınmayan bir yer olan 
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